A.(2) Ipsos Germanos indigenas crediderim minimeque aliarum gentium adventibus et hospitiis mixtos, quia nec terra olim sed classibus advehabantur qui mutare sedes quaerebant et immensus ultra utque sic dixerim adversus oceanus raris ab orbe nostro navibus aditur. quis porro, praeter periculum horridi et ignoti maris, Asia aut Africa aut Italia reicta, Germaniam peteret informem terris asperam caelo tristem cultu aspectuque, nisi si patria sit.

B¹.(2, 2) Celebrant carminibus antiquis, quod unum apud illos memoriae et annalium genus est, Tuistonem deum terra editum; ei filium Mannum, originem gentis conditoremque, Mano tris filios assignant, e quorum nominibus proximi oceano Ingaeones, medio Hermiones, ceteri Istaevones vocentur. quidam, ut in licentia vetustatis, pluris deo ortos plurisque gentis appellations, Marsos Gambrivios Suebos Vandilios affirmant, eaque vera et antiqua nomina. (2, 3) ceterum Germaniae vocabulum recens et nuper additum, quoniam qui primi Rhenum transgressi Gallos expulerint ac nunc Tungri tunc Germani vocati sint; ita nationis nomen non gentis evaluisse paulatim, ut omnes primum a victore ob metum, mox etiam a se ipsis invento nomine Germani vocarentur.

B².(3) Fuisse apud eos et Herculem memorant primumque omnium viorum fortium ituri in proelia canunt. sunt illis haec quoque carmina quorum relatu, quem barditum vocant, accendunt animos futuraeque pugnae fortunam ipso cantu augurantur: terrent enim trepidantve, prout sonuit acies, nec tam vocis ille quam virtutis concentus videtur; (3, 2) affectatur praecipue asperitas soni et fractum murmur, obiectis ob os scutis, quo plenior et gravior vox repercussu intumescat. (3, 3) ceterum et Ulixen quidam opinantur longo illo et fabuloso errore in hunc oceanum delatum adisse Germaniae terras, Asciburgiumque quod in ripa Rheni situm hodieque incolitur ab illo constitutum nominatumque; aram quin etiam Ulixi consecratam adiecto Laertae patris nomine eodem loco olim repertam, monumentaque et tumulos quosdam graecis litteris inscriptos in confinio Germaniae Raetiaeque adhuc extare. (3, 4) quae neque confirmare argumentis neque refellere in animo est: ex ingenio suo quisque demat vel addat fidem.

³) E. Norden: *Die germanische Urgeschichte in Tacitus Germania*, Darmstadt 1959.

⁴) E. Norden: Op. cit. ad 3, 42sqq.

C.(4) Ipse eorum opinionibus accedo qui Germaniae populos nullis aliarum nationum conubiis infectos propriam et sinceram et tantum sui similem gentem extitisse arbitrantur. unde habitus quoque corporum, tamquam in tanto hominum numero, idem omnibus: truces et caerulei oculi, rutilae comae, magna corpora et tantum ad impetum valida. laboris atque operum non eadem patientia, minimeque sitim aestumque tolerare, frigora atque inedium caelo solove assueverunt.

In universum aestimanti dubium esse non potest, quin res recte a Norden expositae sint. Errat autem, cum affirmat Tacitum nusquam, quid sentiat, in partibus B¹ et B² proferre⁵). Quamquam prima facie non sic esse videtur, tamen Tacitus noster eiusmodi affert argumenta, quibus opinionem suam Germanos esse indigenas confirmet. Primo enim dicit homines veteres, cum demigrare vellent, non per terram, sed mari vehi solitos esse. Itaque verisimile non Tacito videbatur alienas gentes Germaniae populos adisse, quoniam etiam eius temporibus per paucae tantum naves eo pervenirent. Deinde altero usus argumento, quod ei aequalibusque illius aetatis credibile erat, fidem rei addere conatur: Quis Germaniam peteret, nisi sibi patria esset? Tum tertium et multo maioris momenti argumentum addit, quod quidem Norden multique editores *Germaniae* capitulo a superioribus partibus, quamquam inter sece arcte coniunctae sunt, perperam distinxerunt separaveruntque. Refert enim Tacitus Germanarum nationum ethnogoniam, quae ethnogonia eadem est atque origo humani generis, i.e. anthropogonia. Quod argumentum apud veteres ethnographos ceteris multo maioris ponderis erat, quippe cum affirmarent, qui terram ipsam incolerent, eos pro certo scire debere, unde orti essent⁶). Nunc demum textus capitulo distinguendus est, quantum ad sensum attinet! Sequitur iam capitulum, quo Tacitus nobis aliorum auctorum opinionem a sua aversam fert. Incipit his fere verbis: „*quidam . . . affirman*“.

⁵) E. Norden: Op. cit. ad 3, 46.

⁶) Confer E. J. Bickerman: *Origines gentium*, Classical Philology, XLVII, 1952, 65–81, praecipue p. 75: “A new methodical approach was necessary. It is fitting that it should appear for the first time under the pen of Caesar. His solution is simple: to reproduce the native account: *Galli se omnes ab Dite patre prognatos praedicant idque ab druidibus proditum dicunt*. He discovers the British Isles, and tells about the inhabitants. *Britannia pars interior ab iis incolitur quos natos in insula ipsa memoria proditum dicunt, maritima pars ab iis qui . . . ex Belgio transierunt*. It was so to speak a Copernican discovery. For the learned theories which reduced all pre-history to a prolongation of Greek mythology, this new method substituted the pragmatic approach of accepting the native tradition.”

In parte B¹ (2, 2) haec verba '*ut in licentia vetustatis*' et in parte B² (3, 3) usus adiectivi '*fabulosus*'⁷) nos non falsis de rebus certiores facit, sed inducit, ut potius ad mythologiam quam ad historiam referenda recte intelligamus⁸). Est et alia res, ut mihi videtur, digna, quae observetur: A melius coniectura, C rectius conclusio nominari potest. Iam in primo *Germaniae* capitulo, ubi Tacitus descriptione brevi terrae data efficit, ut fines Germaniae naturales, i.e. flumina et montes et mutuus metus appareant, eas res demonstrare, quas vult, incipit⁹).

Altero in capitulo, sicut vidimus, nobis coniecturam suam protulerat, quam mox pluribus et haud parvi ponderis argumentis confirmavit (2, 1–2, 2). Tum in parte B¹ (2, 3) opiniones aliorum rerum scriptorum multum a sua differentes refert. Dicunt enim hi incerti auctores et aliam ethnogoniam et plures appellationes gentis extare. Praeterea affirmant nomen ipsum *Germaniae* recenter inventum esse. Pergunt dicere et Herculem et Ulixem eo pervenisse errantes. Eoque credibile est gentem Germanorum non esse sinceram, sed mixtam!

Quonam igitur modo mutationem orationis iam rectae iam obliquae explicandam censemus? Saepenumero cogitanti mihi, cur Tacitus hoc genere dicendi usus sit, una tantum venit in mentem res, qua liceat nos rationem eiusmodi compositionis intelligere. Cum enim Tacitus eo in capitulo orationem directam cum obliqua commutet et versa vice, causa ea esse videtur, ut fontes quoque, quos ad primas *Germaniae* partes componendas adhibuit, mutantur, i.e. persuasum mihi habeo usum orationis rectae significare Tacitum hic fontes optimae fidei consultasse, usum vero orationis obliquae eum hoc loco alios auctores minoris fidei adisse. Quo id etiam planius faciam: credo fontes primos continuuisse verba ac res, quae etiam Taciti temporibus demonstrari potuissent, si quis tum in Germaniae terras abisset, ut res ipse suis oculis cerneret: usum vero fontium secundorum significare Tacitum iam verba referre aliorum auctorum, i.e. Romanorum rerum scriptorum. Distinguend

⁷) Similiter utitur Tacitus hoc adiectivo in *Germania* 46, 4: *cetera iam fabulosa: Hellusios et Oxionas ora hominum vultusque, corpora atque artus ferarum gerere.*

⁸) Confer R. Häussler: *Tacitus und das historische Bewußtsein*, Heidelberg 1965, 191; N. W. Bruun & A. A. Lund: Op. cit. ad 1, I, 10.

⁹) Confer W. Steidle: *Tacitusprobleme*, Museum Helveticum 22, 1965, 81–95, praincipue 84sqq.

dum igitur est inter usum fontium primorum (Primärquellen) et fontium secundorum (Sekundärquellen)¹⁰⁾.

Quae cum ita sint, nulla est causa, cur non arbitremur Tacitum hic schema sive modum scribendi, ut ita dicam, mechanicum secutum *non esse*¹¹⁾. Pluribus enim rebus in utramque partem disputatis probat Germanos nihil aliud nisi gentem tantum sui similem esse.

Est enim quaestio, quae cum his temporibus valde a viris doctissimis archaeologiae disseritur, tum etiam illis a viris eruditissimis disceptabatur. Hoc loco neque haesito neque erubesco in lucem proferre, quid sentiam e.g. de quaestione illa originis veterum Tuscorum. Quam rem ab antiquis iam valde vexatam etiam ab harum rerum peritissimis huius aetatis adhuc investigari, quis est, quin audiverit?¹²⁾ Archaeologi quidem certe nescire videntur se eodem, quo antiqui, modo hunc locum, ut aiunt, communem tractavisse¹³⁾.

Tacitus deinde aliud argumentum opinioni suae contrarium profert, quo licet intelligere et aliam traditionem extare, qua etiam Marsi, Gambrivii, Suebi, Vandilii vera et antiqua nomina gentis sint. Cui argumento aliud adiungitur idque unum omnium periculosisssimum coniecturae Taciteae. Scribit enim Tacitus noster haec verba '*ceterum Germaniae vocabulum recens et nuper additum*', ubi plane verbo '*ceterum*' cum sensu adversativo utitur, quae res e verbis '*recens et nuper*' liquet, quae contrarium habent sensum ac verbum '*antiquus*', quod supra scripserat, quodque e positione verborum '*Germaniae vocabulum*' planum fit¹⁴⁾.

¹⁰⁾ Confer op. cit. ad 6.

¹¹⁾ E. Norden: Op. cit. ad 3, p. 56: „Wie alle literarischen Gattungen des Altertums, so ist auch die ethnographische einer Typologie verfallen. Das von einem Beobachter über ein bestimmtes Volk Ausgesagte wurde von einem anderen auf ein anderes Volk übertragen.“ Quam vero sententiam iam altera in editione (Urg. XII) haud paulum mutavit ita dicens: „Die Übertragung ethnographischer Wandermotive ist, —, in der guten völkerkundlichen Literatur des Altertums niemals mechanisch.“ Vide porro W. Steidle: Op. cit. ad 9, 81–95 et N. W. Bruun & A. A. Lund: Op. cit. ad 1, I, 20sqq.

¹²⁾ Confer J. Heurgon: *Dagligt liv hos etruskerne*, editionem Danicam, København 1970, p. 11sqq.; vide etiam F. Schlette: *Werden und Wesen frühgeschichtlicher Stammesverbände*, Zeitschrift für Archäologie 5, 1971, praecipue 26sqq.

¹³⁾ De notione loci communis vide E. Mertner: *Topos and Commonplace, Strena Anglicana*, Festschrift für Otto Ritter, Halle 1956, 178sqq.

¹⁴⁾ Cfr. E. Kraggerud: *Verknüpfung in Tacitus' Germania, Symbolae Osloenses* 47, 1972, 7sqq.

Nobis has res agentibus dissimulandum non esse videtur id verbum vocabuli in coniunctione '*Germaniae vocabulum*' nihil aliud esse nisi variationem sermonis¹⁵⁾. Quod autem ad usum perfecti passivi attinet, '*additum*' dico, est ea res nullo modo neglegenda, immo vero digna, quae bene observetur. Cum enim hic Tacitus voce passiva utatur, re vera dicit nomen Germaniae (sc. = *Germanis*)¹⁶⁾ inditum esse a nescioquo¹⁷⁾. Quae res parva quidem est, sed, ut infra videbimus, magni momenti.

Eas, quas supra demonstravimus, res inter omnes viros doctos constat, immo vero constare debet. Quantum ad reliquias eiusdem capituli partes attinet, dissimulare non volo opiniones doctorum aliam ab alia longissime abesse.

Ut iam Norden demonstraverat, est pars inferior capituli, de quo agitur, sic composita, ut singulae sententiae inter sese optime congruant¹⁸⁾:

*ut omnes
primum a victore ob metum,
mox etiam a se ipsis invento nomine
Germani vocarentur.*

Si a compositione membrorum congruente, in quam Norden recte animum intenderat, exorsi erimus, reperiemus fere haec: *primum cum mox, a victore cum a se ipsis, coniunctio praepositionis ob metum cum ablativo causae invento nomine* bene convenient. Quam mutationem praepositionis (usus grammaticalis ut vocatur) cum proprio usu casus (usus semantico-syntacticus ut nominatur) saepius apud Tacitum invenimus.

Usque hoc libenter Eduardum Norden sequi eique consentire facile possumus. Cum autem Norden, ut eo verbo utar, arte quadam nisus, id quod male convenit constructioni congruenti ab ipso optime observatae, velit praepositiones *a* hic duo diversos usus

¹⁵⁾ Vide E. Norden: Op. cit. ad 3, 313, nota I.

¹⁶⁾ Cfr. J. G. C. Anderson: Cornelii Taciti De origine et situ Germanorum, Oxford 1938, 43: "Germaniae vocabulum: the name of the country is substituted for that of the people in order to avoid confusion between the generic and the tribal signification of *Germani*."

¹⁷⁾ De natura vocis passivae vide H. Hartmann: Das Passiv, Heidelberg 1954; E. Wistrand: Ueber das Passivum, Göteborgs Vetenskaps Samhälles Handlingar. A: 1, 1941–43 (= E. Wistrand: Opera Selecta, Stockholm 1972, 59sqq.); A. Scherer: Handbuch der lateinischen Syntax, Heidelberg 1975, 59sq.

¹⁸⁾ Vide E. Norden: Op. cit. ad 3, 335sqq.

syntacticos habere, quamquam cum uno eodemque verbo coniunctae sint, eum non iam sequi possumus. *Affirmabat enim Norden a particulam in coniunctione verborum 'a victore' habere vim praepositioni Graecae ἀπὸ parem* (i.e. usus praepositionis proprius), *a vero in expressione 'a se ipsis' sensum praebere similem particulae Graecae ὑπὸ* (i.e. usus agentis). Cum ita Norden verba explicare conetur, re vera singula membra enuntiationis e corpore contextus quasi vi evellit.

Tali interpretationi verborum textus una res eaque magni ponderis impedimento est: necesse enim est *a particulam* in ambobus casibus eundem sensum eundemque usum syntacticum habere in utraque enuntiatione, si quidem symmetria a Norden recte in medium prolatā valet. Res luce clarius ita se habet. Nam scribit Tacitus noster: *primum a victore — mox etiam a se ipsis*.

Cum Norden, Büchner aliique multi viri docti *a particulae* nulla ratione necessaria allata duos diversos usus syntacticos attribuant¹⁹⁾, sunt tamen alii, qui cum intellexerint hanc explanationem quasi sensu nudatam esse, malint in utroque casu *a vim praepositionis assignare*. Itaque ut exemplum afferam Melin, qui hoc fere modo locum interpretatus est²⁰⁾: „Zuerst wurden alle mit dem Namen des siegenden Einzelstammes, dann nach sich selbst, d.h. mit dem nunmehr existierenden und immer weitere Geltung gewinnenden Gesamtnamen benannt“. Melin quoque, quamquam maiore ratione nisus ad quaestionem solvendam accesserat, tamen non effecit, ut felicius textum interpretaretur, quoniam constat Tacitum, quotiens exprimere vult notionem *appellari e*, omnibus locis uti expressione *vocari e*, nusquam *vocari a*²¹⁾. Si Tacitus timuisset, ne sua verba recte non intelligerentur, quamcumque ambiguitatem seu diversitatem sermonis facillime evadere potuisset, si *e* in loco particulae *a* posuisse²²⁾. Quare non habemus, cur quaestione bene deliberata non affirmemus *a particulam* utriusque enuntiationis solum vim

¹⁹⁾ Nuperrime sic interpretati sunt H. Schmeja: Der Mythos von den Alpengermanen, 1968, 71–75; H. Koch: *a victore* (Tac. Germ. 2, 3), Gymnasium 79, 1972, 32–49; T. Pekkanen: Tac. Germ. 2, 3 and the Name *Germani*, Arctos. N.S. 7, 1972, 107–138.

²⁰⁾ B. Melin: Zum Namensatz der Germanen, Eranos 61, 1963, 158.

²¹⁾ F. Knoke: Bemerkungen zum Sprachgebrauch des Tacitus, Berlin 1925, 34; Gerber-Greef: Lexicon Taciteum, Leipzig 1903 (= Hildesheim 1962), 329 + 1792a.

²²⁾ Sic F. Focke: Der Namensatz, Satura, Otto Weinreich zum 13. März 1951 dargebracht, Baden-Baden 1952, 32.

agentis *prae* se ferre, sicuti iam supra Tacitus erat usus voce passiva: *additum* dico.

Praeter quae iam explicuimus una adhuc restat quaestio, ad quam respondere nobis opus est: potestne *a* particula cum uno verbo coniuncta in una eademque enuntiatione duos varios usus syntacticos habere? Potest! Cum interpretatio Eduardi Norden ex ea sola re penderet, consentaneum erat, ut multam daret operam huic rei demonstrandae. Nullum dubium re vera esse potest, quin eiusmodi exempla inveniri possint, in quibus *a* cum utroque usu syntactico positum est, id quod Norden ipse quoque recte observaverat²³⁾: „So finden sich denn zwar nicht eben viele, aber sichere Beispiele eines doppelten *a* in verschiedener Bedeutung“. Haud dubie autem erravit Norden, cum crederet exempla, quae collegerat, similia esse nostro. Primum talia secludenda sunt, in qualibus *a* particula cum voce passiva iuncta non est. Deinde satis mirari non possum, quomodo animum eius ceterorumque philologorum fugerit *a* particulam in exemplis datis, tametsi duobus eisque iure inter se distinctis usibus praedita esset, tamen longe a nostro distare ideo, quod in omnibus sententiis a Norden auxilio argumento que adhibitis nomina pendentia e particula *a* differant sensu. Sit satis unum exemplum proferre, cum cetera similiter constructa sint: (Plinius 3, 86) *ante omnes claritate Sicilia, Sicania a Thucydide dicta, Trinacria a pluribus aut Trinacia a triangula specie*. Num fieri potuisset, ut aliquis Romanus hoc exemplum legens non intellexisset *a* particulam cum duobus *a* se diversis usibus usitatam esse? Non, ut opinor! Causa huius rei ea est, ut nomen in ablativo positum animatum sit, cum *a* particula praebet vim agentis, inanimum vero est cum praestat vim praepositionis. Itaque recte Wissowa primus omnium negavit opinionem Eduardi Norden veram esse²⁴⁾, quamquam ipse non poterat definire, quare res ita sese haberet. Quis est, quin iam viderit exemplum e Plinio depromptum ab illo Taciteo alienum esse, quoniam nos hic cum duobus nominibus, utroque animato, agamus?

Nunc proprius ad ipsum locum unum omnium difficillimum interpretatu procedimus: *a victore ob metum*. Primo dicendum mihi esse videtur *ob* praepositionem (i.e. in expressione 'ob metum') apud Tacitum omnibus i.e. octo in locis unam habere vim eamque

²³⁾ E. Norden: Op. cit. ad 3, 343.

²⁴⁾ G. Wissowa: Die Germanische Urgeschichte in Tacitus' Germania, Neue Jahrbücher 47, 1921, 14sqq. praecipue 29sq.

causalem²⁵⁾. Cum aliis de causis hoc quoque loco is sensus praferendus videtur, tum maxime eo, quod coniunctionem praepositionis '*ob metum*' cum ablativo causae '*invento nomine*' congruere ac convenire necesse est, si quidem observatio illa a Norden recte facta digna est, quae mente teneatur. Dissimulare quidem nolo vix verisimile videri nobis, qui nunc sumus, victorem mentuentem appellatum esse²⁶⁾). Fortasse autem non erit, cur valde miremur, si Focke duce conicimus Tacitum hic figura sermonis, quae Graece oxymoron vocatur, usum esse²⁷⁾). Animum autem eiusdem Focke fugisse videtur, Tacitum non esse auctorem illorum verborum, sed ea e nescioquo fonte a se dissentiente hausisse. Praeterea animadvertisendum est *mutuum metum* hic velut alibi veteribus fuisse tam rem, qualis fines faceret²⁸⁾). Neque tamen defuerunt, qui negarent rem ita posse explicari, ideoque ad aliam interpretationem dandam confugere coacti sunt. Dicunt igitur verba *ob metum* hic cum sensu finali (i.e. *ob metum iniciendum*) interpretanda esse, quam vero notionem finalem apud Tacitum nusquam invenies cum expressione *ob metum* coniunctam. Qui hanc textus interpretationem proposuerunt, re vera animo ac mente haec volvere atque agere videntur: eam debere esse significationem hoc minime loco, si non, dubium esse non posse, quin textus corruptus sit. Non dubito, quin Koestermann, ut exemplum afferam, talibus cogitationibus animo agitatis signum corruptelae posuerit — et quidem recte²⁹⁾! Winterbottom vero in editione sua recenter in lucem emissa, quam hic locus sit inexplicabilis, satis bene nondum videtur intellexisse³⁰⁾).

²⁵⁾ Hi loci sunt: Tac. Ann. 1, 1; 1, 68; 3, 40; 5, 6; 12, 51; 15, 73; Hist. 2, 49; 2, 65; cfr. Lexicon Taciteum: Ed. cit. ad 21, 829b; vide etiam Th. L.L. IX, 2, 20, 36f.

²⁶⁾ Vide, quo melius intelligas, quid sit *mutuuus metus*: G. Rudberg: Zum antiken Bild der Germanen, Avhandlinger utgitt av Det norske Videnskaps-Akademiet i Oslo, 1933, Nr. 5, 76–86.

²⁷⁾ Cfr. F. Focke: Op. cit. ad 22, 36.

²⁸⁾ Exemplum optimum est videre apud Caesarem B.G. 6, 23, 1: *Civitatibus maxima laus est quam latissime circum se vastatis finibus solitudines habere. Hoc proprium virtutis existimant, expulsos agris finitimos cedere neque quemquam prope se audere consistere; simul hoc se fore tutiores arbitrantur repentinae incursionis timore sublato.*

²⁹⁾ E. Koestermann: Cornelius Tacitus, Tom. II, Fasc. 2, Germania – Agricola – Dialogus de oratoribus, Leipzig 1970.

³⁰⁾ M. Winterbottom: Cornelii Taciti opera minora, Oxford 1975. Hic non erubesco admittere me quoque edentem Taciti *Germaniam* (v. op. cit. ad notam I) non satis penitus in problema penetrasse.

Norden, quod mirere, ut nobis explicet, e cuius nomine Germani vocati sint, eum facit agentem, quae explanatio minus verisimilis videtur, praesertim cum Norden summa vi nobis persuadere conatus esset *a hic habere vim praepositionis*³¹⁾. „Von wem, fragen wir, wurden sie so genannt? Nun, wenn es heißt, jemand sei aus Furcht so und so genannt worden, so ist der ihn Fürchtende sein ὄνομαθέτης gewesen. Also, wie es sich auch ausdrücken läßt: die Bestimmung *ob metum* enthält implicite die Angabe des Urhebers der Benennung als logisches Subjekt: ὁ φοβούμενος (δεδιώς) αἰτούς hat die Gesamtheit der Germanen so benannt“.

Variae coniecturae a viris doctis factae sunt, ut hic locus difficilimus transitu emendaretur. Simplicissima omnium a philologo Jacobo Grimm proposita est, qui textum sic corrigi volebat, ut lectio *a victore* cum *a victo* commutaretur, quod quidem rectius *a victis* exprimendum erat ideo, ut verba solum ad Gallos referri possent. Quis est, quin videat ea de causa hanc coniecturam necessarie esse falsam³²⁾?

Etiam si concederemus verba *ob metum* hic cum sensu finali scripta esse (quod vero contrarium atque alienum ab usu Tacito est), aliud problema Aetna altius eminet: ad quem referuntur re vera verba *a victore*? Est enim haec quaestio plena difficultatibus. Sicut textus nobis traditus est (i.e. *a victore*), habemus nomen in singulari numero positum cum sensu plurali. Quem textum traditum si conservare volumus, interpretantes idem ac coniecturam facimus mente: legimus enim *a victore*, sentimus quidem *a victoribus*³³⁾.

Quibus dictis omnino negare ausus non sum nomen victoris usquam a Tacito in singulari numero cum sensu plurali positum esse. Sunt enim duo loci, in quibus victor haud dubie cum vi collectiva, ut vocatur, scriptus est: (Hist. 3, 31, 1) *nulla ultra venia omnisque ira victoris*; (Ann. 14, 38, 3) *sine hostili ira et superbia victoris*. Ad quos duo locos dixit Hans Koch recte Norden quidem defendens³⁴⁾. „Im kollektiven Singular steht dagegen *der* eine Sieger

³¹⁾ E. Norden: Op. cit. ad 3, 345.

³²⁾ De reliquis coniecturis factis pauca invenies apud K. Kraft: Zur Entstehung des Namens 'Germania', Sitzungsberichte der wissenschaftlichen Gesellschaft an der Johann-Wolfgang-Goethe-Universität Frankfurt/Main, Band 9, Jahrgang 1970, Nr. 2, 49sq.; ex quo aliae adhuc emendationes, ut vocantur, prolatae sunt: W. Theiler: Drei Vorschläge zum Namensatz der taciteischen Germania, Museum Helveticum 28, 1971, 118sqq.